
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 2017PÁGINA 48

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017020200048

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017.

Processo: 072.000.404/2016. Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de Empresa espe-
cializada na prestação de serviços de gerenciamento, controle e intermediação no forne-
cimento de combustíveis para atender a frota de veículos da EMATER-DF em rede es-
pecializada de serviços, mediante a implantação de sistema de cartão magnético de mo-
nitoramento de frota, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência, anexo I deste edital. Valor Estimado: R$ R$ 83.460,94 (oitenta e três mil, qua-
trocentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos).Programa de Traba-
lho:20.122.6001.8517.0093; Fonte:220. Prazos de entrega: Durante a vigência do Contrato.
Recebimento das Propostas: até 14/02/2017 às 14h00min no endereço eletrônico www.com-
prasnet.gov.br UASG 926241. Data da Sessão Pública:14/02/2017 às 14h01min. Edital dis-
ponível no endereço descrito acima.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. Fazendo uso das atribuições que lhe confere
o inciso II, do art. 32 do Decreto Federal n.º 7.163, de 29 de abril de 2010, e considerando
o art. 37, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o art. 22, do Decreto nº 93.872, de 23
de dezembro de 1986, combinado com os incisos I, II e parágrafo único do art. 2º, do
Decreto nº 37.594, de 31 de agosto de 2016 e tendo como base a documentação constante
deste Processo SEI-053-084.272/2016; RECONHEÇO A DÍVIDA no valor de R$
372.823,86 (trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e vinte e três reais e oitenta e seis
centavos), em favor da CONSTRUTORA RV LTDA - CNPJ 36.768.943/0001-06, referente
a execução de serviços sem a devida cobertura contratual na construção do quartel de
Brazlândia, a ser custeado na Natureza de Despesa 4.4.90-92, Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053, na Fonte 100 do Fundo Constitucional do Distrito Federal (Despesa
de Exercício Anterior do orçamento do CBMDF). DETERMINO a emissão de Nota de
Empenho na modalidade ordinário e consequente liquidação e pagamento da despesa. Em 26
de janeiro de 2017. CARLOS EMILSON FERREIRA DOS SANTOS. Diretor de Orçamento
e Finanças e Ordenador de Despesas.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Nota de Empenho Ordinário, n.º 162, emitida em 14/07/2016. Processo n.º SEI-053-
043728/2016. Contratada: LPK LTDA - ME .CNPJ 00.535.560/0001-40, no valor de R$
1.976,59 (um mil novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). Objeto:
aquisição de instrumental para uso odontológico na PODON -CBMDF. Fundamento Legal:
PE nº 04/2016 - Processo nº 00053-SEI007939/2016. Elemento de Despesa: 339030. Sig-
natário: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HÉLIO PEREIRA LIMA, na qualidade de
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF em exercício.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 86, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2009 PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CAR-

GO DE DELEGADO DE POLÍCIA
DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO FINAL DO CONCURSO
INCLUSÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a inclusão de candidato sub judice no
resultado final do concurso público para provimento de vagas para o cargo de Delegado de
Polícia da carreira de Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), em conformidade com o
Edital nº 1, de 17 de setembro de 2009, e suas retificações, conforme segue:
1. DA INCLUSÃO
1.1. Fica incluído o candidato no resultado final do concurso público para provimento do
cargo de Delegado de Polícia da carreira da Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final na prova objetiva, nota
final na prova discursiva, nota final na prova de títulos, nota final na prova de verificação de
aprendizagem, resultado final do concurso e classificação: 98101739, BRUNO DIAS GAL-
VÃO CAVALCANTI, 37.50, 9.16, 3.00, 8.5, 74.71, 68.
1.2. Atualmente, o candidato Bruno Dias Galvão Cavalcanti não está mais na condição de
sub judice, tendo sido aprovado em todas as etapas e fases do concurso público referido.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Os candidatos que, na forma do EDITAL Nº 61 DO CONCURSO PÚBLICO 1/2009 -
PCDF, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010, encontram-se em classificação igual ou maior

que a do candidato Bruno Dias Galvão Cavalcanti ficam todos reposicionados em uma
colocação posterior.
2.2. A inclusão do candidato Bruno Dias Galvão Cavalcanti no resultado final do concurso
público para provimento do cargo de Delegado de Polícia da Carreira de Polícia Civil do
Distrito Federal (PCDF), fica devidamente homologada nesta data.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017.

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasgovernamentais. gov.br, o
seguinte Edital: Pregão Eletrônico 02/2017. Processo nº: 055.028.074/2016. UASG: 926142.
Tipo: Menor Preço. Prazo de execução e vigência: 30 meses. Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviços contínuos de chamadas telefônicas de longa distância nacional (cha-
madas interurbanas) originadas de telefones fixos, para atender a demanda do Departamento
de Trânsito do Distrito Federal, de acordo com as especificações e condições estabelecidas
no Termo de Referência e seus anexos, constantes do ANEXO A DO EDITAL. Abertura: 14
de fevereiro de 2017 às 10h. Valor estimado: R$ 7.370,40. Dotação Orçamentária: 220 06
122 6002 8517 0022 339039. As empresas e ou representantes que adquirirem o edital
obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial da União sobre possíveis alterações. Mais in-
formações na Gerência de Licitação - tel. (61) 3905-2030 ou fax (61) 3905-2016.

Brasília/DF, 1º de fevereiro de 2017.
RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2015,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002.

PROCESSO: 112.005.058/20141 (Licitação, Contrato e 1º ao 3º Aditivos) - PARTES: SE-
CRETARIA DE ESTADO INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO
FEDERAL X CONSÓRCIO NASCENTE II, CNPJ nº.21.875.373/0001-86, com sede no SIA
Trecho 06 S/Nº Lote 05 15 Bloco A Andar: Mezanino - Parte, Zona Industrial do Guará,
Brasília-DF, CEP 71.205-060, constituído pelas empresas: BASEVI CONSTRUÇÕES S/A
(empresa líder - 33%); CONTERC CONSTRUÇÃO TERRAPLENAGEM E CONSUL-
TORIA LTDA (33%); GW CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (33%); e ETEC
- EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA (1%). DO
OBJETO: Sob o amparo do artigo 33, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e dos documentos e
justificativas, parte integrante dos autos, o presente aditamento altera a recompõe finan-
ceiramente o Consórcio Nascente II, do Contrato nº 002/2015-SINESP, celebrado 10/08/2015
e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 12/08/2015, e que tem por objeto a
execução de pavimentação asfáltica, blocos intertravados, meios-fios e drenagem pluvial no
Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho 2, em Ceilandia/DF, consoante especifica o Edital
de Concorrência n° 027/2013 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA RECOMPOSIÇÃO DO
CONSÓRCIO: A partir da assinatura deste Termo, fica alterada a composição da participação
das empresas no Consórcio Nascente II, que passa a apresentar a recomposição financeira
conforme quadro a seguir - BASEVI CONSTRUÇÕES S/A (Líder), com 33%, participação
financeira de R$ 27.619.315,51; CONTERC CONSTRUÇÃO TERRAPLENAGEM E CON-
SULTORIA LTDA, com 33%, participação financeira de R$ 27.619.315,51; GW CONS-
TRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA., com 33%, participação financeira de R$
27.619.315,51; e ETEC - EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E CO-
MÉRCIO LTDA, com 1%, participação financeira de R$ 836.948,99, totalizando o valor do
contrato em R$ 83.694.895,52 (100%). DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em
vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da Ad-
ministração. DATA DE ASSINATURA: 18 de janeiro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS-
TRITO FEDERAL: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA, na qualidade
de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela CONTRATADA: JOSÉ
EUSTÁQUIO FERREIRA, na qualidade de Representante Legal do Consórcio.

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

PROCESSO: 112.004.905/2013 (Licitação e Contrato); 112.002.641/2016 (1º e 2º Aditivos)
- PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO DISTRITO FEDERAL X PH ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA., CNPJ nº 26.973.776/0001-81, com sede na SIA Trecho 03, Lote 625/695, Bloco B, Sala
202 - 2º Andar - Brasília - DF. DO OBJETO: Sob o amparo do inciso II, § 1º, artigo 57,
todos da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, bem como dos documentos e justificativas, parte
integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos de vigência e execução do
Contrato nº. 001/2016-SINESP, celebrado em 19/01/2016 e publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal de 22/01/2016, e que tem por objeto a construção de Praça da Juventude,
situada na QNN 13 - Lote B - Ceilândia/DF, consoante especifica o Edital de Concorrência
n°. 005/2015 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura
deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 10/04/2017, fica prorrogado até
08/09/2017. O prazo para execução fica prorrogado por mais 150 (cento e cinquenta) dias
corridos, vencendo-se, portanto, em 15/06/2017. A partir da assinatura do presente Termo
Aditivo, a empresa DECLARA expressamente que a presente prorrogação não acarretará
ônus à Administração, à exceção daquelas previstas em contrato e legislação correlata. DA
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo
ser publicado no DODF às expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA: 25 de
janeiro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO
COIMBRA, na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela
CONTRATADA: EDBERTO LOPES DOS SANTOS JUNIOR, na qualidade de Repre-
sentante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS


